Ad scabiem post purgationem.

Consilium XXXIX,

sz. Radicum ellebori nigri	3. 6.
Laphatij acuti	man. 10.
Radicis ellebori albi	3. 2.
Limonum cum corticibus suis in frustra incisorum numero 15.	
Therebinthae	3. 4.
Salis nitri	3. 2.

Contundantur omnia simul, & fermententur per dies quatuor in vase mundo & bene cooperto, ne transpiret, sepelianturque in fimo equino: post fermentationem quatuor dierum extrahatur primo aqua, deinde oleum: utrumque optime scabiem removet, & cutem ab omni labore mundabit.

De scabie, tinnitu aurium, haemorrhoidibus.

Consilium XXXX.

Ccidentia sunt consideranda. Primo scabies, quae habet pustulas magnas, saepe aquositatem cum dolore, & mordacitate emanantem: habet & maculas nigras circa pectus, quae depilant & persistunt semper: habet etiam tinnitus aurium, qui perseverat, noctu praecipue, & dolores maxillarum, etiam haemorrhoides sunt copiosae: sanguis est copiosus, & post sanguinem aqua exit, quae mordicat & calida est, causat eundem dolorem in cruce: febrem quoque, ut nunc habet. Materiae & causae symptomatum inueniendae, ut curemus. Sed oportet prius scire temperaturam naturalem, ut sciamus qualitatem laetus & medicamenta. Procedam per conclusiones. Temperatura calida, & hepar calidum. Color magnum argumentum temperaturae, nisi sit aliquid accidens, ut sit in sole uersatus. Sed uera temperatura colligi debet ex actionibus & excrementis. Cetera accidentia poltea testimoniun & fidem perhibent illis, sed non sunt tam certa. Actiones secundum naturam quales erant nescio: nam aeger ad nos uenit, tamen tam amplae. Pili & musculi calidam temperaturam ab initio fuisse significant. Nec curio aliorum temperaturam, ut cerebri, quia nec illud, nec alia membra curabo, non enim ibi est affectus: ex cacochymia omnia dependent, quae quidem est ab humoribus in uentriculo & iecore genitis. Hepar est calidum & siccum intense redditum ut patet ex operationibus: eos enim qui hepar calidum & siccum habent perpetuo destitui bonis actionibus in uentriculo necesse est, quia caliditas adurit, & hepar amplectitur uentriculum, & cum calidum est, consumit sua caliditate omenti pinguedinem, quae adhaeret membris a frigideitate, nec permittit generare adipem omenti, cuius usus est, ut calorem in uentre conserueret: ideo ibi vulnerati male concoquunt. Etiam uoracitas facit, ut hepar ante tempus cibum attrahat. Inde fiunt circa uenas meseraicas crassorum humorum obstructions, deinde in uentriculo generatur pituita, & ita una causa alteram iuuat. His stantibus, cognita hepatis & uentriculi temperatura, ratione hepatis calidi multum bilis & fecis sanguinis generatur, quod est naturale. Ad hanc accelerunt exercitia importuna, & labores: est uenator, pedes ambulat, nunquam quietus, semper magnis laboribus deditus, coiuit, ingessit cibos quoscunq; & uina potentia biberit. Incidit in aliam calamitatem. Sunt 12. anni cum coiret cum scorto, incidit in pustulas, & passus est morbum Gallicum. Medicus dedit linimentum ex argento uiuo: per os expulit, & membra neruosa parata ad fluxiones reddidit. Quae inde incommoda sequuntur: Auic. dicit argentum uiuum inducere stuporem, paralysin &c. & tota

inducere stuporem, paralysin &c. & tota sua forma naturæ humanæ contrariari. Hæc igitur omnia accesserunt: primo temperatura hepatis à natura fuit calida: secundo uitus, exercitatio & consuetudo noxia: tertio, argentum uiuum omnia membra debilitavit: Scabies est ex fluxione, non ex contagio, in illo uiro, omniaq; accidentia praeter febrem, tinnitus, grauitas capitis, hæmorrhoidis &c. secundo de different. febrium. Cum est fluxio, uidendum quod sit membrum mandans, quod recipiens, uiae per quas, & quæ materia fluens. Hæc est regula. Cutis igitur membrum recipiens est & occasio, quia debilis, & accidens ei aduenit nouum fatione cutis, trahit &c. Contagium quod cuti intemperiem & putredinem affert, cuius ratione trahit ad se humores, qui parant fluxionem. Vbi igitur abstergitur putredo illa, non fit attractio ulterius, secundo de differ. febrium. In hoc uiro non est causa membrum recipiens, quod ipsum recipit aliunde. Sed interior causa est membrum mandans. Ideo & hæmorrhoides habet, quia uenæ illæ recipiunt humorem alium defluentem. Oportet igitur esse membrum mandans. Sic tinnitus aurium fluor est. Necesse igitur est aliquam esse materiam, cum omnia symptomata ad fluxionem sint reducta. Scabies propria cutis, quæ recipit: membrum mandans musculi: & reliquæ partes interiores quæ debent nutriti, mittunt nutrimentum suum, quo nutriti debent, ad cutim, quia alimentum non est bonum, ideo quod fundamenta, hepar & chylus non sunt secundum naturam, unde malum generari sanguinem necesse sit. Musculi igitur trahunt dulciorem partem, & quod reliquum est mittunt ad cutim. Porro is humor in substantia uel tenuis est, uel crassus, uel falsus, uel acris, aut mordax, & semper diuersa facit. Humor falsus diuersificat in substantia, facit scabiem cum pruritu. Si est pruritus tenuis, natura facile evaportat: si est materia crassa, ex scalptura non evaporat, sed facit pustulas, & ibi putrescit. haec uera causa scabiei. Materia subtilior pruritum generat, crassa scabiem: hoc voluit Avicenna. Materia igitur huius scabiei est humor falsus, qui transmittitur ad manus & crura, quia maior copia materiae: & exit cum dolore aqua, quia humor calidus soluit continuum & alterat. Concurrunt igitur duæ causæ, quæ sunt causa doloris secundum Galenum, licet alij male dicunt unam esse, tinnitus in cerebro, & grauitas capitis, ex materia fluenti nascitur: tertio de locis affectis, cap. de dolore capitis. Qui habent calidum hepar, & totum ambitum uenarum calidum, subiecti sunt repletioni capitis: & si accessit cruditas per uiam communem, repletur caput, & ita fit non tantum ob hepar, sed etiam ob uentriculum, sicut hic concurrunt haec duo, non tamen ob naturam hepatis, sed ob uitum etiam malum faciens tem erudum uentriculum. An caput calidum sit, non habet instructionem: potest tamen esse calidum, & cauissam habere, quod facit ascendit uapores, qui postea mouentur in aure, & faciunt tinnitus.

De piora

IOANNIS BAPTISTAE MONTANI

DE PSORA OCCUPANTE

uniuersum corpus.

Consilium XLI.

VM SINT DVO PRÆTER NATVRAM:
primum, quod sensu non ita deprehenditur, difficultas anhelitus, uerti-
go, grauitas capitis, tinnitus aurium cum destillatione: secundum oce-
currit sensu uisu, & est defœdatio cutis pustularis, & asperitates: hæc
principaliter sunt consideranda, nam de illis maxime conqueritur. Pri-
mum, apparet sensu uisu, & ex colore singulorum membrorum affectiones discri-
nuntur: quæ quidem proueniunt à materia collecta. Natura materiae deprehenditur
ex colore: uidemus enim pustulas tam in facie, quam in cruribus & toto corpore, quæ
tendunt ad fuscedinem, partim rubent, partim nigricant: rubedo circa faciem ma-
gis, in alijs partibus nigredo magis. Nonnunquam illæ pustulæ in diuersis partibus
erumpentes faciunt suppurationem, & inde exit pus. Consideranda natura ex colo-
re. Sanguis dominatur cum bile, uel sanguine melancholico, erumpens ad cutim. Vi-
dendum quo nomine debeat appellari. Medici occupati sunt valde circa hoc nomen.
Ex una parte accidens est, hic affectus, ex alia parte ægritudo. Sunt morbi dependen-
tes ab eadem causa secundum ordinem, ab eadem materia, sanguine adusto melancholico.
Quidam est uniuersalis, quidam particularis. Particulares sunt, qui occupant tantum
partem corporis, non totum corpus, ut cancri, lichenum omnes species, pendent ab
eadem materia, sanguine melancholico crasso. Quædam ab eadem materia dependen-
tes occupant totum corpus, ut elephantiasis, lepra, psora. In isto corpore non est mor-
bus particularis, nam æqualiter occupatur ab ista defœdatione: fit à melancholia cum
sanguine, & sic est morbus uniuersalis. Non est elephas, nam elephas habet proprium
ut occupet carnem & ossa: sed ista defœdatio non nisi extimam cutim inuasit. Nec
est lepra, nam lepra habet pathognomonicum accidens, ut decidunt squamæ, unde
habuit nomen, quia squamæ quotidie decidunt. Galenus distinguit psoram à lepra,
quia lepra non habet asperitatem & inæqualitatem, ut psora. Videmus hic inæquali-
tatem & asperitatem cum pruritu, quod psoræ longe magis proprium quam lepræ:
unde ponenda hæc affectio sub capite psoræ. Differunt omnes morbi uniuersales
inter se, quod ut sciamus, plurimum facit ad curationem. Differunt in crassitudine ma-
teriæ peccantis uel humoris. Humor melancholicus naturalis cum sit humor crassus,
fæculentus, non facit nec psoram nec lepram, quia non potest excerni ad partes cutis.
Vbi autem humor est subtilis, tenuis, uaporosus, transit ad cutem, sed diffatetur propter
tenuitatem suam: ubi crassior est non potest exire. Et illa materia est uel quieta, uel
mota. Si est quieta, adhæret musculis, & facit lassitudinem ulcerosam. Si mota, & trans-
fit ad cutem, diffatetur, facit sudores: si non diffatetur, facit pruritum, & alia genera pu-
stularum diuersa circa corpus. Si admodum crassa, non exit ad cutem, sed adhæret
musculis, occupat partes solidas. Si corrumpit ossa, fit elephas. Vbi subtilior est magis
declinans ad sanguinem, participans humore pituitoso falso, transit ad cutem, facile ex-
pellitur, non tamen potest exhalare, sed adhæret, & facit lepram & psoram: psora au-
tem magis habet de humoré melancholico: lepra magis ad falsum, & magis æquali-
ter inhæret, non facit eam asperitatem, quia liquidior & humidior humor facit super-
ficiem æqualem: ubi autem exaruerit, facit squamulas ex humoré pituitoso exiccatas,
ut sunt in superficie capitum furfures, ubi diffatetur pituita ex capite, & circa cutim exic-
catur, & facit squamulas illas. Vnde qui abundant squamulis illis, habent caput ualde
humidum, quia pituita cum exarescit, facit squamulas. Psora autem quia fit ab humoré
magis

magis adustus, facit inaequalitates cutis: proprium enim siccii est 4. Meteor, ut sit causa asperitatis, ut humidum est causa leuitatis. In lepra est leuior cutis quam in psora, quae dependet ab humore melancholico, qualis haec est, non tamen ita crassus ut faciat elephantem, sed tamen crassior quam ut faciat lepram. Humor diffusus in toto corpore non est aequalis, admixta est pituitosa materia & sanguinea. Non igitur mirum, si ea materia humida putrefacat & faciat pus, & apparent pustulae quae a Græcis syphraciae, ab Arabibus Saphah vocantur. Haec est natura morbi quantu[m] ad causam formalem: quantum ad causas efficienes, sunt intrinsecæ & extrinsecæ. Membrum quo generat omnes humores, est hepar: ad hepar ergo referenda causa efficiens, tanquam ad membrum principale, quod secundum propriam temperaturam generat humores. Si moderate calidum est, sanguinem generat: de bile autem & humore melancholico, facit quantum opus est: si maior caliditas, & hepar calidius sit quam par est, plus de bile generatur, & appellantur tales cholericæ, in quibus propter caliditatem hepatis generatur plus de bile quam de reliquis. Vbi intenditur caliditas & minuitur humiditas, generatur humor melancholicus. In paracastistica ætate calidi & siccii, fiunt melancholici adusti, quia acquisitum caliditas ex diminutione humiditatis, non generatur bilis, sed humor melancholicus. Hoc hepar est supercalefactum, & uidetur a primo ortu tale esse quod excusat notabiliter ad calidum, per siccum & humidum non multum. Qui habent caliditatem solam, absq[ue] passiuarum excessu, plurimum carnis generant. Qui calidu[m] & humidu[m], abundant plurima pinguedine. Probabile est quod fuerit calidu[m] naturaliter, absq[ue] excessu humiditatis & siccitatis, temperatu[m] in passiuis, redundans in calido. In habentibus autem symbolum, facilior est transitus: generavit sanguinem biliosum, deuenit ad paracastisticam ætatem, potuit generare plurimū humor melanicolum. Accedunt aliae cause non corporeæ, sed extrinsecæ. Fuit conditionis talis, in qua habuit omnia quæ potuerunt supercalefacere hepar: bibit uinum potentissimum, Credo quod natura ipsa usus fuerit cibarijs salis & acribus, quæ supercalefaciunt hepar suis qualitatibus primis. Alimenta præter calorem auctum potuerunt generare humor melanicolum; nam a calore igneo & immoderate se habente, per se generatur plurimus humor melancholicus: si accedit secundum, scilicet alimentu[m] generans melancoliæ, potentissima erit causa aggregandi humores melancholicos. Habuit insignem caliditatem hepatis, & in manu[m] multo magis auctus calor iste est, ex modo substantie cibi melancholici. Nisi fuisset adiumentum naturæ per fluxum hæmorrhoidum, incidisset non in psoram, sed in elephantiam. Materia continuo expurgata fuit per fluxu[m]. Qui subiecti sunt huic fluxui, liberantur ab omnibus humoribus melancholicis. Potentissima causa in hoc fuit, cum haberet eum fluxum, & tamen habuit hunc morbum. Quo ad catarrhum, corpus ita paratu[m] est ad catarrhum stante ratione uictus, ut nullum corpus magis opportunum. Talis temperatura corporis mittit vapores ad caput continuo, primo Epid. & tertio de locis affectis. Ab ambitu totius corporis ascendunt vapores stante pessima ratione uictus: & hinc etiam tinnitus aurium, propter motionem spirituum. Catarrhus ex ea parte materie est, ubi in cerebro naturaliter frigido. Nam in naturali sua substantia propria, omne cerebrum frigidum & humidu[m] est, sed dicitur respectu calidum, humidum & siccum, cum tamen omnia sint frigida & humida. Ideo cum sit propria natura frigida & humida, condensat vapores, & sic sit catarrhus, & hie facit anhelitus difficultatem, & tuſsim. Non tamen est insignis laſio adhuc ex hoc catarrho. Primitus facile curabitur, si modo non patiatur elephantiam. Psora est initium elephantiae: oportet ut ipse sibi sit medicus. Circa cura duo sunt facienda: primo tollendus morbus factus, secundo cause que faciunt. Morbus factus sunt pustulae, descedatio circa curem, quæ abstergendo mundificanda est: quod non fieri nisi materia remouatur, quæ in toto ambitu uenarum souet continue illam partem. Oportet omnino remouere materiam. Due ergo sunt indicationes: primo, ut abstergatur cutis: secundo, ut remouatur materia. Est tertia indicatio; nam si remouatur materia & abstergatur cutis, & non remoucamus

remoueamus caliditatem hepatis, & causas effientes & extrinsecus occurrentes, nihil proderit. Primum ergo est abstergere cutem: secundum, remouere humorem; tertium, alterare hepar: quartum, regulare rationem uitius. Incipiamus ab evacuatione, sine qua nec alterare, nec abstergere cutem, neque nutritre corpus cibis conuentientibus possumus. Mundificandum corpus cum his quae mundificant humores peccantes, scilicet humorem melancholicum, sanguinem & pituitam, quae redundant ex descensu catarrhi. Accedit portio bilis, redundant omnes quatuor humores. Alij humores coquuntur & preparantur. Sanguis non expectat aliam coctionem, debet evacuari sine preparatione. Facta purgatione humorum in primis uenis cum calisia, deueniatur ad missionem sanguinis, ut evacuetur principalis humor sanguis, & fiat saepe. In humore melancholico ubi permixtus est sanguini, iteranda est phlebotomia, & evacuetur per interualla: deinde bene nutritur, post iterum evacuetur, id est a basilica. Intentio est non tantum evacuare humores, sed simul alterare membra, quod possumus facere uno remedio, non debemus facere pluribus. In utroque latere secunda uena, & ab utraq; basilica. Secundo fiat evacuatio praecepue duorum humorum, melancholie & pituitae. Biliosus humor facile coquitur & expellitur. Rhaxis uult bilem non indigere coctione: sed indiget leni coctione, faciliter momento coquimus. Maiore coctione indiget pituita & melancholia. Sunt concoctiva in communi usu, quae respiciunt pituitam, non considerando humorum melancholicum, quem aggrediar postea. Ex multitudine pituitae obstruuntur uenae sua uisciditate, & ille humor retinet alios humores ne sint præparati: obstruit quoq;. Quando igitur pituita in uenis est cum humorum melancholico, non debemus utrumque simul præparare. Pituita indiget incisiis abstergentibus: humor melancholicus aliquali humectatione, ut fiat facilis ad excretionem, non est uiscidus, sed crassus, qui indiget humectatione. Quae faciunt ad coctionem pituitae, non faciunt ad concoctionem ipsius humoris melancholici. In hoc casu inciperem a pituita. Oxymel, & syrups acetosus incident sine calefactione. Non multum calefacerem, ne humorum melancholico nocerem. Danda sunt quae incident lapides & calculos. Vtrum acetum conueniet digestioni humoris melancholici? quanto magis dubitabitur de calefacientibus, & exiccatibus. Acetosa conueniunt partibus terrefribus, confringunt calculum & lapides. Darem syrum acetosum, oxymel, cum melle rosato. Euacuarem postea cum confecti hamech, in qua epithymus & myrobalani. Et euacuant humorum pituitosum pilulae de Agnico. Darem agarici 3. cum 3. calisia, euacuat humorum pituitosum, & respicit humorum melancholicum. Quo ad humorum melancholicum, syrum de pomis dulcibus, Sabor regis. Decoctum liquiritiae maxime confert ad humorum melancholicum siccum & frigidum. Item maluæ decoctio cum iuribus pinguibus pulli: postea euacuarem cum illis decoctis traditis a Mesue. Deinde apponem elleborum nigrum, ut in superiori syrupo, non plusquam 3. semis corticum ellebori nigri: felicissime operatur ter aut quater sine molestia. Quod si detur ante euacuationem pituita, laedet, & nihil proderit ista euacuatio. Pituita optime evacuetur. Soleo dare sex uicibus, euacuat quadragies, nisi debilitas accidat, tunc intermitto unam. Facta evacuatione abstergenda cutis. Fieri possunt linimenta ex succo lapathij, limonum, ellebori cortice ex radice. Decoquantur cum malua & althaea in aqua, donec consumatur tota substantia, factis expressionibus. Oleum rosarum recens, therebinthina, styrax lis quida, magna copia succi limonum cum nitro, abstergit omnem defecationem. Peracto illo, queritur nunquid conueniat lotio balnearum? Habent magnam uim absterendi maculas corporis. Sed dubito ne calefiant hepar. Ad defendendum hepar sumat duas aut tres heminas feri lactis, & illinatur hepar in frigidante Galeni: conuenit propter hepar calidum. Bibat serum, & ingrediatur balneum. Non dubitarem de supercalefactione hepatis. Aqua marina idem facit, sed nimis calida est. Aquarum quoq; dulcium balnea, cum fiunt ex elleboro, lapatho, cum sale, abstergenda cutis gratia.

gratia. Necesse est deinde confortare, fiat ad contrarium, & infrigidetur hepar. Vitis
mum est quod regat se, ac remoueat causas extrinsecas: abstineat ob omnibus calidis,
uino calido. Utatur carnibus bonis, frigidis alimentis, piscibus saxatilibus. Marini
sunt laudatissimi, quia habent minus superfluitatum quam fluuiales, qui faciunt augeri-
pituitam, & calorem postea: expedit quoque ut pituita non multiplicetur. In partibus
Dalmatiae, gobij marini optimi sunt, in alto mari. Inter pisces saxatiles, mugiles,
apud nos rari. Admoneamus & protestemur, si uult permanere sanus,
quod debet eo uictu uti & refrigerantibus. Saccharum rosae
ceum cum Rhabarbari 3 1. ter aut quater in mense
sumat. Hæmorrhoides semper teneantur
apertæ: si stringuntur,
aperiantur.

F I N I S.

D E M O N T A N O , A D M O N -
T A N V M T Y P O G R A P H V M , HIE-
ronymus Donzellinus.

Iamq; opus exegi, quod nec Louis ira, nec ignis,
Nec poterit ferrum, nec edax abolere uetus.
Nam licet exiguo, iaceat Montanus in antro,
Marmore conclusus, fatorum lege perenni;
Parte tamen meliore sui, super Aethera notus
Viuenteritq; illi æternum, indeleibile nomen.

Noribergæ, apud Ioannem Montanum, &
Ulricum Neuberum,

M. D. LIX.

ff